
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011400078

78

Nº 10, sexta-feira, 14 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158498 - IFMT/RONDONOPOLIS

Nº Processo: 23196.000127/2021-17.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS RONDONOPOLIS.
Contratado: 27.238.213/0001-02 - M. & M. SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de
serviços continuados de contratação de empresa especializada na gestão de serviços
contínuos com dedicação exclusiva de mão de obra de motorista (categoria d).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/01/2022 a 15/01/2023. Valor
Total: R$ 111.752,76. Data de Assinatura: 10/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/01/2022).

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158970 - IFMT/PRIMAVERA DO L

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23748.041130/2017-11.
Dispensa. Nº 7/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS PRIMAVERA DO LEST.
Contratado: 20.986.630/0016-70 - DIOCESE DE PRIMAVERA DO LESTE-PARANATINGA .
Objeto: Prorrogação de vigência. Vigência: 06/02/2022 a 06/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 10.000,00. Data de Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2021 - UASG 158132 - IF DO MAT.G.DO SUL

Nº Processo: 23347.006012/2021-65.
Dispensa Nº 60/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 33.683.111/0001-07 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). Objeto: Contratação de serviços de emissão de certificados digitais, dentro das
especificações e normas do icp-brasil, para atender as demandas do ifms.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XVI. Vigência: 29/12/2021 a
29/12/2022. Valor Total: R$ 2.140,00. Data de Assinatura: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Convênio de Estágios n°03/2017 Campus
Aquidauana/IFMS Processo nº 23347.024677.2019-36. Concedente: FERNANDA BORGES
STELLA, CPF: 158.435.918-83 Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL - Campus Aquidauana. Objeto: regular as relações
entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e
extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 29/08/2021 a 29/08/2022.
Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 29/08/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 10/2021. Processo SEI 23213.002493/2021-55. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 38/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO. CNPJ 10.626.896/0002-53.
Contratada: Emanuelle Francine Detogni Schmit, CPF nº ***.259.110-**. Objeto: Rescisão
do Contrato nº 10/2021 por Iniciativa da Contratada, sem direito a indenização, a partir de
22/01/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinaturas: Reginato Fernandes dos Santos - Diretor Geral - Contratante. Emanuelle
Francine Detogni Schmit - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura:
12/01/2022.

CAMPUS AVANÇADO ARCOS
EDITAL Nº 3, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

O DIRETOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, CAMPUS AVANÇADO ARCOS, nomeado pela Portaria 101
de 04 de outubro de 2019, publicada no Boletim Eletrônico de 04 de outubro de 2019, e
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG no 475 de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17. Retificada pela Portaria
IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho, seção 2, pág.22.
Considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, seção 2, pág. 20; nos termos da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas
pela Lei nº 9.849/99; considerando a Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009,
publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº
487/2009; conforme a Resolução CONSUP-IFMG nº 029/2016; no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU
de 15 de abril de 2016, Seção 2, página 17; conforme a Portaria IFMG nº 1560, de 11 de
dezembro de 2019, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico no mesmo dia, torna
pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção
de candidatos para contratação como PROFESSOR VISITANTE, por tempo determinado e
conforme o que se segue:

Área de atuação: História
Quantidade de vagas: 1 (uma)
Habilitação mínima exigida:
I - ser portador do título de doutor em História ou em Educação ou em

programa de pós-graduação afim à área de História, no mínimo há 2 (dois) anos; E
II - ser docente ou pesquisador de reconhecida competência em sua área; E
III - ter produção científica relevante, preferencialmente nos últimos 5 (cinco)

anos.
Em respeito à Lei nº 8.745/1993, art. 2º, § 8º, no caso de não possuir título de

Doutor, o candidato deverá comprovar possuir:
I - diploma de Licenciatura em História ou diploma de Bacharelado em Histórica

acompanhado de certificado de curso de complementação pedagógica (com, no mínimo,
360 horas), reconhecido pelo Ministério da Educação; E

II - comprovada competência em ensino, pesquisa e extensão tecnológicos ou
reconhecimento da qualificação profissional pelo mercado de trabalho, atestados pela
Comissão de Seleção do Concurso por meio dos documentos apresentados no Barema de
Avaliação do Curriculum Lattes, bem como na Etapa de Apresentação Oral do Projeto.

Unidade de Lotação: IFMG Campus Avançado Arcos
E-mail: concursos.arcos@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração:
Vencimento básico: R$ 3.130,85 (três mil, cento e trinta reais e oitenta e cinco

centavos).
Retribuição por Titulação: Doutorado R$ 2.700,36 (dois mil e setecentos reais e

trinta e seis centavos).
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta

e oito reais) de Auxílio Alimentação.

* Conforme edital, a Retribuição por Titulação no nível de Doutorado somente
será paga no caso em que o candidato apresentar, no ato da contratação (não sendo
aceita apresentação em data posterior), o título de Doutor obtido há no mínimo 2 (dois)
anos na respectiva área descrita no Quadro I do item 1.4 constante no respectivo
edital.

* Conforme edital, não será paga Retribuição por Titulação para Mestrado,
Especialização Lato Sensu ou Pós-doutorado, bem como Notório Saber ou Competência
Comprovada pela Comissão de Seleção, tendo em vista não haver disposição legal para o
pagamento desse nível de capacitação.

Período de Inscrição: 14/01/2022 a 27/01/2022
Base Legal: Portaria n° 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no Diário

Oficial da União (DOU) de 4 de outubro de 2016, seção 2, pág. 20; Lei nº 8.745/1993, com
alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009,
publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112; Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009;
Resolução CONSUP-IFMG nº 029/2016.

O Edital 3/2022 na íntegra estará disponível no portal do IFMG.

CHARLES MARTINS DINIZ
CAMPUS IBIRITÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 01/2021. Processo SEI: 23825.001037/2021-90.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 16/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
IBIRITÉ. CNPJ: 10.626.896/0019-00. Contratado: Igor Vilela Morais Gonçalves. CPF:
***.363.866-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2021 até 24 de abril de 2022.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 25/01/2022 a 24/04/2022. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Oiti José de Paula
- Diretor Geral - Contratante; Igor Vilela Morais Gonçalves - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 30/12/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2022- Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Avançado Porteirinha; CONTRATADO: Geancarlo Almeida Antunes; OBJETO: Prestação de
Serviços Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40
horas semanais (Vencimento Básico: R$ 3.130,85; Retribuição por Titulação em Nível de
Mestrado: R$ 1.174,07); VIGÊNCIA: 12/01/2022 a 11/07/2022, podendo ser prorrogado;
DATA E ASSINATURAS: 12/01/2022; Patrícia Santos Costa, pelo Contratante e Geancarlo
Almeida Antunes, Contratado.

AVISO DE PENALIDADE

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS torna público
que foi definitivamente aplicada à empresa JARDEL J VIEIRA EIRELI, CNPJ 05.556.839/0001-
24, a penalidade de impedimento do direito de licitar e contratar com a União e
descredenciamento do SICAF, pelo período de 18 (dezoito) meses, cumulativamente com a
multa compensatória de R$ 450,64 (quatrocentos e cinquenta reais e sessenta e quatro
centavos), em conformidade com o art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e com o Processo
Administrativo de Responsabilização nº 23414.005028/2020-29.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2021 - UASG 158439 - IFNMG/CAMPUS ALMENARA Nº

PROCESSO: 23390.000414/2021-21

Pregão Nº 15/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA.
Contratado: 40.464.205/0001-42 - EMARTINS ATACADISTA LTDA. Objeto: Aquisição de
gêneros de alimentação. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência:
12/01/2022 a 12/01/2023. Valor Total: R$ 19.295,20. Data de Assinatura: 12/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

CAMPUS MONTES CLAROS
AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS MONTES CLAROS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG,
Vitor Hugo Endlich Fernandes, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do IFNMG nº 431, de 26 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União
no dia 27 de março de 2018, torna público que foi aplicada à empresa ANDRE LUIZ
KRIECHLE POTIENS - ME - CNPJ: 22.415.106/0001-99, a penalidade de impedimento do
direito de licitar e contratar com a União e descredenciamento do SICAF, pelo período de
02 (dois) meses, sem prejuízo das demais cominações legais, em conformidade com o
Processo Administrativo SEI n° 23394.010673/2017-43.

VITOR HUGO ENDLICH FERNANDES

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços nº 04/2022 - Lei nº 8.745/1993; CONT R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Salinas; CONTRATADO: Claudia Emanuele Machado Camargos; OBJETO: Prestação de
Serviços Profissionais de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;
VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas semanais (Vencimento Básico + RT-
Mestrado; VIGÊNCIA: 10/01/2022 a 09/07/2022, podendo ser prorrogado; DATA E
ASSINATURAS: 11/01/2022; Guilherme Mendes de Almeida Carvalho, pelo Contratante e
Claudia Emanuele Machado Camargos, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS CASTANHAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158308 - IFPA/CAMP.CASTANHAL

Número do Contrato: 21/2019.
Nº Processo: 23051.005331/2019-54.
Pregão. Nº 17/2019. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CASTANHAL. Contratado:
33.520.093/0001-34 - J&F ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência
contratual e reajuste do contrato nº 021/2019, em razão do fim do 2º (segundo) ano,
firmado entre as partes, nos termos previstos nas cláusulas segunda e sexta
respectivamente.. Vigência: 06/01/2020 a 06/01/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 14.530.796,59. Data de Assinatura: 03/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-14T00:26:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




